COMMENTARIUM.

VERS. 4, 2, 3. — MELIOR EST PAUPER QUI AMBULAT IN SIMPLICITATE SUA, QUAM DIVES TORQUENS LABIA SUA, ET INSPIRANS (1). (Hebr.: *Quam perversus labii, et ipse*

(1) Le pauvre dont le cœur est simple et droit, et dont la conduite est irreprochable, vaut beaucoup mieux que le riche qui est devant Dieu un trompeur et un in-sensé. Il est indifférent d'avoir peu ou beaucoup de biens; mais la vertu mérite d'être aimée, et le vice d'être haine, en quelque personne que ce puisse être.

stultus). UBI NON EST SCIENTIA ANIMA, NON EST BONUM; ET QUI FESTINUS EST IN PEDIES, OFFENDET, vel peccat.

On peut dire aussi qu'un homme qui est pauvre en connaissances, et qui marche devant Dieu dans la simplicité de son cœur, vaut mieux que celui qui est riche en lumières, mais qui a les lèvres doubles, parce qu'il dit ce qu'il ne fait point, et qui est insensé, parce qu'apprenant aux autres à se sauver, il se perd lui-même.

(Sacy.)

6. Plusieurs honorent la personne d'un homme puissant, et sont amis de celui qui a de quoi donner.
 7. Les frères du pauvre haïssent; et ses amis se retirent de lui.
 8. Celui qui ne cherche que des paroles, n'aura rien; mais celui qui est maître de son esprit, aime son âme; et celui qui conserve la prudence, trouvera les biens.
 9. Le faux témoin ne demeurera point impuni; et celui qui dit des mensonges, péira.
 10. Les délices siégent mal à l'insensé; et ce n'est pas à l'esclavage à dominer sur les princess.
 11. La science d'un homme se connaît par sa patience; et c'est sa gloire de passer par-dessus le tort qu'on lui a fait.
 12. La colère du roi est comme le rugissement du lion; et la sévérité de son visage est comme la rosée qui tombe sur l'herbe.
 13. L'enfant insensé est la douleur du père; et la femme querelleuse est comme un toit d'où l'eau dégoutte toujours.
 14. Le père et la mère donnent les maisons et les richesses; mais c'est proprement le Seigneur qui donne à l'homme une femme sage.
 15. La paresse produit l'assoupiissement; l'âme lache languit de faim.
 16. Celui qui garde le commandement de Dieu, garde son âme; mais celui qui néglige sa voie tombera dans la mort.
 17. Celui qui a pitié du pauvre, prête au Seigneur à intérêt; et le Seigneur lui rendra ce qu'il lui a prêté.
 18. Châtiez votre fils tandis qu'il y a espérance; mais ne nous laissez pas emporter jusqu'à lui donner la mort.
 19. Celui qui est impatient, en portera la peine; et lorsqu'il aura pris quelque chose par violence, il le rendra au double.
 20. Ecoutez le conseil et recevez les instructions, afin que vous soyiez sage à la fin de votre vie.
 21. Le cœur de l'homme à diverses pensées; mais la volonté du Seigneur demeure ferme.
 22. L'homme qui est dans le besoin à la compassion; et le pauvre vaut mieux que l'homme qui ment.
 23. La crainte du Seigneur conduit à la vie; et elle cultive de l'abondance sans être traversée par aucun tourment.
 24. Le paresseux cache sa main sous son siège, et il ne prend pas la peine de la porter à sa bouche.
 25. Quand l'homme corrompu sera châtié, l'insensé deviendra plus sage; mais si vous renprenez l'homme sage, il comprendra ce que vous vouliez lui faire savoir.

26. Celui qui afflige son père et met en fuite sa mère, est infame et malheureux.

27. Ne cessez point, mon fils, d'écouter ce qu'on vous enseigne, et n'ignorez point les paroles de science.

28. Le témoin injuste se moque de la justice; et la bouche des méchants dévore l'injustice.

29. Le jugement est préparé pour les moqueurs, et les martreux douloureux pour les corps des insensés.

COMMENTARIUM. CAP. XVII.

MOS (1); A PAUPERE AUTEM ET HI QUOS HABUIT, SEPARANTUR. (Hebr.: *Pauper ab amico suo separabitur*). TESTIS FALSES NON ERIT IMPUNITUS, ET QUI MENDACIA LOQUITUR, NON EFFUGIET (2). MULTI COLUNT PERSONAM

(4) Ovidius:
Donec eris felix, multos numerabis amicos.
 Sophocles Aleidis:
Diebus amicos comparant mortalibus. (Grotrius.)

(2) Scilicet poenam et vindictam, vel honum, vel Dei. Ex Hebr. ad litteram vortum Aquila, Theodore et Chald.: *Testis falsus non erit innocens; sed innocens per metaplosis emittit pro impunitus, ut et Exod. 20, 7: Nec enim habebit innocentem, id est, impunitum, Dominum eum qui assumperit nomen Domini Dei sui frustra.* Nonnulli putant idem dici hemisticlio posteriori, quod dictum est priori. Melius alii centent hemisticlum prius possum intentare testi fatu doxat, posteriori vero eandem possum extenderre ad quinquehabet qui mendacum perniciosem quoniam in aliis concinna in noxam proximi: siro vel falsus testis, sive illa accusator, sive ut syphanta et caninaria, etc. Ita auctor Catena Gracae, R. Levi, Jamesius et alii. Unde Septuaginta accipiunt adaptantes sic verbum: *Testis falsus non erit impunitus; et qui accusat inique, non effugiet;* Aquila et Syrus, *non evadet salvo.* Scimus ergo est, q. d.: *Testis qui falsum crimen alieni impingit, ali quodmodum falsum testatur, praesertim in iudicio, sic ponam talionis facilius iuri statutum non evadet. Sed et enim falsis habeat delegit vel a parte altera, quem inquit loditur vel a iudice, et ab alio falsis conosci et hoste. Si testes falsi accusant, siue amitteri, siue adulterii, aliage talionis lapidacionem adducto statuam, ipsius falsitatis a Danieli cogniti, subseruit, Daniel. 15. Quod si quando falsus testis oculos et manus hominum eludat vel evadat, certe non eludet, neque evadet oculus omnis intactus et manus omnipotenter Dei, qui falsitatem et inquietum habeat vel presenti, vel etiam postea plectet et gehennam.*

Si similiter qui mendacum commisit, velut bullas quo efflat et elongat, quibus proximo nocte vel in fama, vel in fortunis, vel in libertate et vita, quis sciat, non mendacio causa est ut proximus inflametur, aut opibus spoliatur, aut incarcetur, vel occidatur; hic non effugit iudicium et vindicta vel hominem, vel certe Dei, qui eo acriter in eum vindictam insurget, quo potior et justior. Magis enim genitum, hoc falsitate luditur veritas et maiestas Dei, quam hominem; quocequa majora hinc capere et offensio maius supplicium irragabit. Maxime vero falsus testis in iudicio ludit sanctitatem Dei per perjurium quod committit. Alter enim iudex testem ad iuramentum adiungere, ut iure per Deum se distinqui veritatem; quare enim falsum jurat, Deum facit testem vel contestem falsitatem, quem ingens est Dei injuria. Quare fidem suam liberare volens Deus, veritatem ipsum cruit, et in iurem educit, itaque falsum testem prodit, ac ut fallit, sciri et perjurum vel per se, vel per iudicium puni.

Nota: *Ta qui mendacum loquitur, Hebr. est qui mendacum loquitur, id est, efflat, vel exprimat; Vatablus, exom. Quia vox significatur primo, mendacum hunc esse effrontem et impudentem. Nam enim communiter mendax, utpote male sibi consciente metuensque redargui, tremula et anhelata voce mendacum emittit; tandem quando fit effrons et impudens, contenta fortique vox exprimat mendaciam, perinde ac si certa veritate tem intrepidus emittaret. Secundo, cum cum impetu gravis et copiosa efflare mendacia, sicut caminus efflat scintillas. Tertiò, dignum esse cui flatus et spiritus strangulando intercludatur, cum ob abutatur ad escludendum mendacia. Quartò, cum diu latere non posse. Sicut enim spiritus, quem respirando attrahimus, mox expiramus (respiratio enim est reciprocatio spi-*

POTENTIS, ET AMICI SUNT BONA RETRIBUENTIBUS (1). (Hebr. : Plurimi deprecabantur faciem liberalis, et quilibet amicus viro numerus.) FRATRES OMNES PAUPERIS ODERERUNT EUM; INSUPER ET AMICI PROCUL RECESSE RUNT AB EO (2); QUI TANTUM VERBA SECTATUR, NIL HABET. Hebr. : Quanto magis amici illius longe recesserunt ab eo qui sectaruntur verba, quae non sunt. Quid fieri soleat, non quid fieri debeat, videtur narrare Salomon, felicitatem videlicet diuini, qui multis assequitur amicos. Contra si quis ad inopiam veniat, ab amicis destitutus, etiam a fratribus, ut iam infelissima videatur pauperis conditio, sed secundum vulgi opinionem; nam modo dictum est: *Melior est pauper ambulans in perfectione sua*; scilicet quam diues qui pervertit fabia sua à veritate, dum non agnoscit omnia à Deo se accepisse, neque Deum omnium datorum. Et proinde in lamen perturbata interpretantur, qui, non à veris, sed a fatus desitutus amici, cogit in Deo totus pendere, illius opem et amicitiam querere. Verum est, opes addunt amicos multos, sed facetas et mendaces; et hoc est quod sequitur: *Totis falsus non erit impunitus*, vel non erit innocens, q. d.: Multi sunt amici divitiam, qui illius causa multa meminimuntur; et, si opes est, vel in iudicio falsi testimoniam pauperem opprimere non recusant, desitutum videbent ab omnibus amicis. Sed ne hic quidem vel dives fuit est judicio sapientis, et pauper miser, ut vulgo putatur; habet enim defensionem suum qui illius causam ulceratur, et qui sententiam aliquando deserunt, et reos ostendunt falsos testes, quorum opera innocentes sunt condemnati. Neque enim ob falsa testimoniam solum huent peccas falsi iestes, sed qui mendacia loquuntur blandientes divitibus, oblatrantes pauperibus, qui in perfectione ambulant. Alter et melius: *Opes addant amicos*. Liberaliter videlicet distributis; tenuis in bonis operibus separabit a me, qui plures facit pecuniam quam homines.

ritus inspirant et exspirant), sic pariter mendax non potest diu contineare mendacium, quin protinus illud exprimat, id est, revocet, et signis aliquibus prodat. Mendax enim inconstans est, et quid assurto mox negat. Unde illud: *Oportet mendacium memorare esse usi*. Exemplum de Petracchia I. de VITA solit. in urinatibus: *Nemo, nisi dum viri, crux pati oportet, ac fronte, quam celsabit, apertis; nam spiritus dum continetur, non est amicus homini*. (Corn. à Lap.)

(1) *Viri praelari (optimates) deprecantur faciem liberalis*; nempe in pauperes; q. d.: *Etiam magnitudinis eura est ut sibi conciliat amicos liberales*. Commentat liberalitatem in pauperes. *Viro dona tribuent; ad verb., viro doni; id est*: Omnes qui amici sunt, amabunt virum munificum. Quidam vertunt: *Et nemo non est amicus homini qui dat numerum*. Vel: *Nemo non sociat largitorum numerum*. (Vatablus.)

(2) Quando scilicet amplius non habet unde eius numerus largiatur, illi autem mittens post eos, querit cur ita discendunt à se, at ipsi non dignatur audire eum. Alii posteriori sententiae partem sic interpretantur: *Frater vel amicus qui à paupere recedit, querit occasione frivaldum, exprobante quid propter stultitiam quam invenerit pauperem; cum tamen hæc verba falsa sint, et ita se non habeant*. Alii sic exponunt: *Qui fratrem pauperem deserit, ista multa persecutus verba, ut sese excusat et nihil dicit*. Vel: *Amicus deserens multa uitiora verbi, quibus tamen nihil efficit aut impetrat*.

(Monaster.)

minem. Alter versiculos ostendit omnem tandem vivitarum consistere in hoc ut *factualis quis sibi amicos de miamoniam iniquitatibus*, Lue. 18. Pauperis vero hanc in tollerantia consistit, cum fuerit à suis desitutus. *Falsus testimoni*. Ob id statim adjecte de falso teste, quod multi per egestatem coacti ad proficerendum falsam testimoniam inducuntur. Porro mentitur multa divites, quorum neutri erunt impuniti: *Dives enim teritis est*, et mendacium non sinet esse impunitum, juxta posteriorem expositionem de opibus distributis. Sequitur: *Multo maior libenter vir dives et liberalis, sed etiam amicitiam multorum obtinebit vir dives et liberalis, sed etiam honorem à multis, qui illius opem implorabunt*. Quilibet vult esse amicus *homini donorum*, hoc est, qui liberter largit et distribuit suas opes. *Omnes fratres pauperis oderunt eum*. Plurimi sunt amici *homini liberalis*, homini vero pauperis sunt inimici etiam fratres; q. d.: *Virtus naturam superaret*. *Vir donorum*, ut est in Hebreo, sine dubio Christus est: qui ascendet in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Ephes. 4, et cujus liberalitatem admirantes (quaenam potius esse major quam sanguinis, quam vite?), illios amici liberter sunt omnes Christiani, et vultu deprecantur, gratiam illius et favorem amplectentes liberter. Contra Judæos populus tenet admodum et pauper in Scripturam intelligenter, etiam a fratribus, apostoli et prophetis odio habebitur. *Iniquus odio habui*, inquit Psal. 119. Alioquin odire est aversari, fugere; et quotidie deseruntur à suis, dum verba sequuntur et sermones qui fidibus non possunt placere. Nihil enim magis ad unitatem et amicitiam facit quam sermonis concordia, et verba que utrique parti probantur. Haec juxta allegorianam. Alioquin simplex sensu erit, nullum virtutem magis conducere ad amicitiam seu inveniendam seu augendam, quam liberalitatem et benevolentiam, que non solum in bonorum exteriorum distributione sed magis in dispensatione salutis doctrine et sapientie consistit. Cujus divitiae esse suum filium vult sapiens, qui gratiam inquit apud plurimos, neque sine fructu suam vitam transigat.

VERS. 8, 9.—*QUT POSSESSOR EST MENTIS, DILEXIT ANIMAM SUAM* (1); ET CUSTODIS PRUDENTIE INVENIET BOTYNA. (Hebr. : Custodiens prudentiam ad invenientem bonum.) *FALSI TESTIMONI NON ERIT IMPUNITUS, ET QUI LOQUITUR MENDACIA, PERIRET. Qui possidet cor*. Omnes habent cor, sive omnibus datum est cor; sed si hinc apud Sapientem dicuntur possidere cor, qui sapientia ei bona doctrina cum prædictum habent, et ille potest animam suam amare. Opes augent amicos, et vir liberalis multorum acquirent amicitias; sed, ut supra diximus, *absque corde*, hoc est absque sapientia, nemo potest amare suam animam, tantò minus amabit alios. Quantò

(1) Id est, semetipsum. Hoc sensu Aristoteles Nicomacheorum, 9, c. 8: *Virum bonum oportet sibi esse amentem; nam et sibi et aliis proderit, recte faciens*. Virum autem malum non oportet sibi esse amentem; nam et sibi et aliis ledet, pravis affectibus obsequens. In modo igitur homini differunt quoniam *sapere debet et quod facit*; at vir bonus qui debet facere ea et facit; mens enim quaevis eligit id quod ipsi optimum est. (Grotius.)

igitur prestat suam amare animam ut deceat, quam ob munera et dona ab aliis amari, tanto melior est possessio cordis possessione pecunie. Si verbum οὐτος, quod possidere et acquirere significat, in secunda significacione capiatur, sapientiam acquisitionem industria et ardore intellegamus, et melius respondebit sequitur clausula, q. d.: *Acquirendum in primis est cor, hoc est sapientia, his qui volunt suas animas amare, et acquisitionem servare intelligentiam, si modo volumus bonum invenire in futuro seculo, quod in presenti querimus. Custos prudentia, vel, qui custodit intelligentiam*. Qui possidet et custodit opes, in malum sum servat nonnumquam; sed qui possidet cor, hoc est, qui natus est sapientiam et servat intelligentiam divine legis, ut inveni bonum; nam, beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud, Lue. 11. Et certe in amanda anima est opus magna prudentia, ne inveniatur mendaces aut falsi testes, dicentes non amare animas nostras, et junta Hobrazum, cor non possidentes, sapientia norma instructum, que est hujusmodi: *Qui amat animam suam perdet eam*, Joan. 12. Haec in re testis falsus non erit innoxius, et qui loquuntur mendacium, peribit; q. d.: *Tanu indecorum est, statum qui cor non possidet, omnia ex animi sui sententia habere, quam servum habere dominium in principiis*. Ceterum, cum hoc verbum οὐτος, delectare, in hominem partem frequenter accipiatur, pro spirituali delectatione, ut, oblectabuntur in multitudine pacis, Psal. 57, et: *Oblectamini splendore glorie ejus*, Isa. 60; et: *Super omnipotentem oblectatus fuerit*, Job. 27, sententia erit sapiente magis digna, si delicias animas, hoc est, laetitiam et gaudium spiritus intelligamus, quod statu, hoc est, peccatori, sine Dei sapientia nunquam conveget; neque qui peccatis servit, et affectibus improbus obnoxius est, unquam dominabitur principibus, hoc est, rationi et intellectui, et præcipuis animis viribus.

VERS. 10.—*NON DECET STULTUM DELICIE, NEC SERVUM DOMINARI PRINCIPIBUS* (1). Septuaginta: *Ωδεν πριπεια*

(1) *Non decet stolidum oblectatio, sive rotulata, id est, vita molles et dilecta, omnis fortuna et honor, ut in delicia viveri et in gloria. Imo ob eis stultitiam ei potius convenit poena, angustia et seruina. Prudentibus potius debet oblectatio, ad relaxationem animi seriarum et graviarum rerum studiis delassati; non autem stolidi, qui illa non nesciunt. Insipiente fortunato nihil est intolerabilis. Seconde res, res ut illud Sallustius, etiam sapientum animos fatigant; quanto magis insolens facient stolidos? etc. Interduo pī prospectore corruptiuntur, nedium impici. Imilie hoc est, tum stulto ipsi, qui deolis magis corruptiuntur, et bona melius locande impinguie nequeper perdit; tum aliis, qui hujus et scandalis et maleficis leduntur. Funi imperii proprieatis insolentias. Non decet, intelligere, in oculis Dei et pectorum: decet autem eos flagellum. Vide Proph. 10, 15, et 26, 5. *Mulio minus serrum detest domini principiis*; id est, ois qui, cum generis nobilitate officio, experientia, prudencia, etc. alios anteculent, fortuna iniquitate depressi sunt. Seruus dicitur, qui talis est origine, ingenio, etc. Ille proutum est servire et subiugari, nec imperio uti seit; moderari affectibus in potestate nesciit. *Serulum et serum comparari* quod peritiam ad delicias et imperia. *Serum idem hic qui stolidus*, qui est servus peccati, etc. Si stolidum non decet levia in cibo, potu, vestitu, etc. oblectatio, nedium principatus. Si homo priuato indecora, immo perniciose, est voluptas; si honesto privato indecora, immo perniciose, est voluptas; magis notio erit in persona publica, si prater voluptuarum vitam aduersus etiam potestas pro studio seruilem ingenuo suo gubernanti ales, etc. Claudius:*

Nec bella tetrica nulla est,

Quam serui rabies in libera ciborum fonte,

An si propago liberum mortalibus

An steriles omni sorte fortunavit.

Conspicio miseris nulla quis proles domi est;

Sed nec parentum major est felicitas;

Nam dira pestis moribus proles malit. (Grotius.)

rando. Hec Mariana, Munsterus, Mercerus, Cartwrightus, Gejerus, Menochius.

(1) *Fera*, id est, leo, regem significat, Zeno in Leone Iconachos. Sic Nabuchodonosor leo Amos, vers. 19. Nero, Paulus Apostoli 2 Tim. 4, 17, et Seneca, cuius dictum recitat Scholastes ad Juvenalis Satyrum quintam.

(2) Euripides OEnomaos:

Ambiguus anima cernere haud valeo satis,

An si propago liberum mortalibus

An steriles omni sorte fortunavit.

Conspicio miseris nulla quis proles domi est;

Sed nec parentum major est felicitas;

Nam dira pestis moribus proles malit. (Grotius.)

*tio continua est rixa mulieris (vel uxoris). DOMUS EST
DIVITIE PANTUR A PARENTIBUS, A DOMINO AUTEM PROPRIETATI
UXOR PRUDENS (1). Hec habet: Domus et divitiae hereditates par-
trum, sed a Domino uxori prudens. His quatuor versiculis
quatuor officia distributur, in republica maximè ne-
cessaria, sine quibus sapientiam neque homines as-
sequi; et primò inter virum et vicinum ejus maximo per-
opus est sapientia, ne quis adversus alterum temerari ira-
scatur, quod vitium quanto communius est tanò majorum.
prudentia opus est quò possit quis *iram prolongare*,
hoc est, longanimes esse; quasi non exigat Sapientia
huius fragilitate humana ut non irascatur, sed humanus
est intellectus, hoc est, hominius qui ratione regitur,
non impelli ne doci affectibus. Est, inquit, pru-
dentis non statim ad ultimum prosilire, sed differe,
et non in presenti cum biliis ferveat, sed post ubi se-
datur fuitur animo, rationem cum vicino inire. Quid si
quis exesse per prudentiam impetraverit, temporis
beneficio videbit non usque adeò magnam fuisse offen-
sam; nam ira impedit animum ne possit cerner et a
ruor. *Et gloria illius prætergredi prævaricationem.* Alie-
nam videlicet transgressionem intelligimus. Cum in
ix multis offendimus omnes quinquevitis sapientes, et à
Deo remissionem peccatorum impetrare cupimus, que
major gloria esse potest hominius mortalium et peccato-
ris quam divinam in terris bonitatem imitari? hoc est,
hominibus remittere delicta, ut faciliter a Deo remis-
sionem delictorum accipiat, iuxta illud, Matth. 7: *Di-
mitite, et dimittentimi.* Hoc est igitur officium inter ho-
mines maximè necessarium, longanimes esse inter-
esse: nam temere nonnunquam irascimur et sine cau-
sâ. Ceterum quamlibet magna et justa prebeat or-
casio, statim vindictam exigere, nec intelligentis nec
prudentis hominius est. Ceterum aliorum remittere
transgressiones et delicta maxima laus est. *Sicut fre-
mitus vel rugitus.* Secundum officium est subditorum
erga regem, quem ne offendamus, major cura est ad
hibenda, et maxime propter cavendum est ne illius iram
provocemus, quae facile placari non potest; est enim
iratus veluti leo, sive catus leonis rugiens super-
predam, cujus frenitus maximum terrorum incutit
cateris animantibus. Ceterum, juxta sensum subli-
miorum, quam terribiliter sit illius leonis qui ex tribu
dura ortus est audire rugitum, quam tremenda sit ira
eterni regis et judicis, qui aliquando dicturus est in
quibus iratus est: *Ligatis pedibus et manibus, mitite
os in tenebras exteriores,* Matth. 22., regis et leonis
exemplo discimus. Porro benevolentia et favor illius
regis est *languesco ros super graminis, quo rigate herbae*
vescum; aliqui neque à terra ascendent, neque mo-*

(1) Ratio est, quia licet domus et divitiae etiam dentur a Deo (*Dominus enim pauperem facit et datur*, 1 Reg. 2). Et Dominus dicit per Aggeum: *Menim est aurum, et menim est argentum*, singulariter tamen uxori bona et sapientis est Dei donum, non parentum, tunc quia rara inventi potest, unum quaque nomen talis futura sit, sed Deus excusat novit (neque homines in ejus rei judicio sciebat falluntur), tum quia Deus da prudentiam, non honores; tum denique quia solent parentes ferre magis esse solliciti, ut procurent filio uxorem bene dotatam, quam bene moratam.

(1) *Eum necare animum ne induxeris. Ne committas*

COMMENTARIUM. CAP. XIX

Hebr.: *Castiga filium tuum dum est spes, et ad clamorem illius ne eleves animam tuam.* Ex pigritia et otio quanta molia provenient, contra, ex justo labore quam intelligentia bona, ostendit hoc loco Sapiens: *Pidgeo emitit solem;* q. d.: Quis quo magis dedidus sit otio, eo ad laborem minus erit in dies idoneos, et à pigritia ad noctes diesque sternendum resolvitur. Est enim *Hebrei gravissimum somnum,* quem Deus in Adamum cadere fecit, costâ ex latere exemptâ, Gen. 2. Quod de labore corporeo dicimus, in sapientiae studio et in virtutis exercitatione locum habet, in quâ qui seigniores sunt, ad gravissimum in peccatis somnum pervenient, ut nulli qualibet magnis prophetarum aut Apostolorum aut ejusquacumque concionatoris vocibus possint excitari. Sed hi ferè meritas penas lunt, et cum filio prodigo, Luc. 15, ad famem et pororum siliquas damnantur, ut juxta preceptum Pauli 2 Thess.: *Si quis non vult operari, nec manducet.* Sed ut illi necessario victu carent ad famem corporalem coguntur, ita et isti graviorem verbâ Dei inediā patiuntur, quamvis anima dolosa sese famem pati dissimileat. Juxta priorem sensum de corporali anima intelligentia potest, quidam multi honestis artibus et labore cùm nolint sibi victimam comparare, neque labores subire, ad dolos et deceptiones veri solent, quâcumque ratione victimi necessaria querentes. Sed hi non minus quam pigrî ad inediā nonnunquam pervenient. Juxta versionem D. Hieronymi facilius est sensus, nempe animam dissolutam pigritudine et sonno ad inopiam et famem pervenire. Alioquin iuxta Abrah. Ezra sunt duas diverse clause, nempe, ut hono per pigritiam pervenit ad tardem, hoc est, ad stertendum, sic per fraudes pervenit ad famem et inopiam. Mihil videtur sensus simplex, ut intelligamus. Sapientia redire debet duas causas per quas fama laborum homines, nempe pigritiam et fraudem, quâ conantur alios ad inopiam redigere. *Seruans preceptum,* sive Dei, sive regis, servat animam, à morte et angustiis. Sic Hebrei. Alter: *Ut ille qui laboriosus est in preceptis Dei implendis, seruat animam suam à morte.* (Non enim videtur iudicium derelictum, nec sensus ejus quarens panem, Psal. 54), sic qui contemnit vias suas, nec sollicitus est ut in viis mandatorum ambulet, morietur, vel temporali morte à principibus inflicta, vel certè aeternâ morte. Nam si vis ad vitam ingredi, serva mandatum, Matth. 19. Atqui hoc primum habemus communum ex laboribus, si somnum excutamus. Secundum vero: *Frenauerit domino, hoc est, qui laborat manibus quod bonum est, ut habeat unde tributat necessitatitem paienti,* Ephes. 4. Nam cum omnis elemosyna sit grata, maximè tamez illa que sudore comparatur et justus laborius. Nam sic interpretor, liberalitatem in pauperes esse fierius accommodatum Deo. Non quevis elemosynam tantum premium habet, sed illa qua sit servata Dei preceptis. *Eruidi filium tuum diu est spes,* vel quia est spes, ut ad frugem hanc perveniat, nempe ut fugia otium, sollicitus sit ad servanda precepta, ne illa indulgentia ut perget esse nequam, atque ita prevent. (Castilio).

ejus enim ruet.
(Bossuet.)

dum terrorum inquit his quibuscum contendit, tamen alia vice penam addet et dannum; vel, si tu quisquis es eraseris, et nihil per immodecam iram danni patiaris, tamen alia vice dum addideris furorem, hinc dannum et penam patieris. Beda refert ad fraternam correctionem, quem si quis ad fracundiam provocaverit, pro praevio virtutis quod demotio fuisse assecurat, penas dabit, cum fratrem non castigaverit, sed ad majorem iram provocaverit. Prior expositus est melior. Audi consilium et capte disciplinam. Postea quām instruit patres quā pacto filios castigare debeat, sermonem convertit ad juniores, quos obtēperat parentibus, et ab eis liberata disciplinam capessere, monet: quo tandem in senectute ad sapientiam et ipsi perveniant. Melius intelligentius esse verba patris, hoc est, admonitionem quam Salomon prescribit parentibus, ut in filiorum aures instillent, affectu paternō hortantes ut velint bonum et sanum consilium audire ab his qui sunt sapientiores; quid si bona consiliorū nolint obtemperare, si correptione quoque sit opus, velint manum ferula subdere; quasi diceret pater: Fili mi, audi consilium meum, vel preceptoris tui, et si opus fuerit, accipe disciplinam et correptionem, que ex amore verō patrem procedit, non ex odio; et ne cogites quid nunc agatur, sed quid oīlū futurū sit; nam per bonum consilium et castigationes insolentes juvenes ad frugem et sapientiam pervenient, aliquip si suas sequuntur cogitationes et desideria, quo sunt varia et stulta, sapientes viri unquam erunt, secundum id quod sequitur: *Multa cogitationes in corde viri.* Quamvis humili admodum videatur doctrina Salomonis, dum docet patres quo pacto filios debeant educare, necessitas tamē illius ubique patet, et subinde sublimitatē sue doctrina inuit. Nam quod dixit de *consilio audiendo*, non tam nūmannū intelligit, quām Dei, quod arcans proditionē est litteris, non humīna cogitationibus, quo variae sunt et vanas; et docet neminem posse ad sapientiam solidam pervenire, nisi consilio Dei, quod permanebit, quod non instar, sed semper solidum et sanum permanet, per quod solim ad sapientiam in postremo proveniunt sapientes, nempe ad Christum: secundum quod id sanctus Paulus: *Cupio dissolvi et esse cum Christo.* Ex hīc clausula denique intelligentius et reliqua quo dicta sunt de filiorum erga patrem officiis, potissimum ad Deum omnium patrem referenda.

Vers. 22, 23. — HOMO INGENS MISERICORIUS EST, ET MELIOR EST PAUPER QUAM VIR KENDAX. Hebr.: Desiderium hominis misericordia ejus. TIMOR DOMINI AD VITAM (1), ET IN PLENTITUDINE COMPARANTUR ABSQUE VISITATIONE PESSIMI (2). Hebr.: Satanas perniciabilis.

(1) Ad bonum spirituale et temporale; ad prosperitatem vite huius et eternam ducit. Vide Proverbia 9, 27: *Timor Domini apparet dies;* et 14, 27: *Timor Domini fons vite.* Vide et Ecclesiasticum 1, 12. (Calmet.)

(2) Ut iter illius nulla calamitas turbet. Deus illum non visitabit, cum iratus fuerit; securus et in pace vivet. Latini plures codicis legunt: *Absque visitatione pessimi, daemonis scilicet: deamon illum non superabit.* Si Deus tentari justum patitur, ut Iobam et Tobiam, ille vitor è prælio recesset; hoc experientia illius virtus magis magisque probabitur. (Calmet.)

non visitabit à malo, vel cum malo. Interpres videtur metaphoricè intellexisse vocem Hebrewam *תִּתְבַּשֵּׂל*, desiderium. Comes est enim pauperatis et indigentie desiderium multarum rerum. Multe sunt cogitationes et multa desideria; sed precipuum *desiderium hominis* debet esse *misericordia illius*, hoc est, ante omnia debet desiderare facere misericordiam in homines; hoc est enim consilium Dei quod permaneat, ut modò dictum est; hoc consilium, inquam, Dei per Daniēl prophetam cap. 4 datum regi Nabuchodonosor: *Rez, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniurias tua misericordia pasperum.* Sed tamen desiderabilis est misericordia cum relquia vita respondet; cum quod foris geritur, intus in animo pio studio impetratur, nec ab externo opere internus affectus discrepat; denique cùm in fide nullus sit error, neque facta charitate per hypocritam fama queritur. Alioquin melior est pauper qui misericordia opera per inopiam exercere non potest, quam cùm fallacia et mendacia misericordiis. Aliter: *Desiderium hominis misericordia ejus;* q. d.: *Bené audire, misericordes vocari et probos, omnes desiderant; etiam qui non sunt, jaetant aliquando et ostentant misericordiam foris; sed istis pauper melior est, qui ut non facit misericordiam, ita neque mendacia ostentat.* Sunt qui accepunt *תִּתְבַּשֵּׂל, misericordia* in aliā significatio, nempe pro *opprobrio*, ut Lev. 20. 17, *terripito est illud*: loquitur Scriptura de conjugio fratris et sororis, quo res est ignominiosa; et erit sensus versiculi non absurdus sanè, nempe, non sequendas cogitationes quo sum in corde viri, neque desiderium humanum sine consilio Dei, de quo in priore versiculo dixerat: *Nam huiusmodi desiderium ducet hominem ad ignominiam, ad secundam desideria carnis et mundi, quo non sunt bona, sed mendacia, et prouide melius est inopem vitam agere quam mendacem et feciatam, pro veris bonis umbras desiderantes.* Et hīc expositus quadrat sequenti versicolo, nempe: *Timor Domini ad vitam, scilicet ducet timentes Dominum: ad vitam, inquam, tam temporalem quam aeternam perdruit timor Domini, dám a transgressione legum colibet; legum, inquam, tam principium, quo servat vivit per eas, quam divinas, quibus servatis ad vitam perdurierat aeternam.* Porro cùm multi non tam vitam videantur querere, quam cum abundantia rerum et saturitate quiescere, et hoc quoque præstat timor Domini, nempe saturatim cum tranquillitate, juxta illud: *Nom est inopia (vel defectus) timentibus eum,* Psal. 37. Nam qui timet, et super omnia desiderat ac amat Deum, terra non concupiscent, in omnium bonorum auctorem et largitorem sicut habens, quid possit concupiscere, cuius rei famam satinare possit? ad hanc qui cum omni saturate vivunt coguntur subinde mala timere, quo etiam diuinitus contingunt. Sed hic quoque *timor Domini* securos nos rabit. Si Deus tentari justum patitur, ut Iobam et Tobiam, ille vitor è prælio recesset; hoc experientia illius virtus magis magisque probabitur. (Calmet.)

esse jubet; nam qui timet Dominum, netto malo ant damno visitabili: quod si quid patitur pro defensione fidei, ac pro conditione huius mortalitatis, tamen diligenter castigare est necessum; quod si incorrigibilis esse videatur, tamen ad exemplum aliorum poena dare debet, preseruent imperitorum, quos Scriptura *כָּתֵב* vocat, nos *persuasibiles* vertere possimus, aut *impertos*. Illi alieno periculo sunt cautiores et prudentiores. Utior Scriptura certa personā pro quibus, iuxta morem Latinę lingue. *Percuties, pro, chm quis percussit et castigaverit.* Tertium genus est eorum qui cùm cordati sint, minimo negotio intelligent scientiam, b. e., facient quod iubentur facere, verbis dimitat, minuti absque verbis. Hanc quam videmus in juvenibus diversitatem ingeniorum, quod ad litterarum studia specialia, video licet in eis quod ad salutem animalium spectat philosophia et christiana professione; qua et derisor habet et pestilentialissimos etiam hostiles hereticos, qui divina sacramenta et saluberrima Ecclesie instituta et ritus derident et subversant; quos cum insanables judicat Ecclesia, à magistris suppliciis traduntur gravissimis. Quā animadversione plebs inducta et simplex, et nonnulli ab injusmodi derisoribus labefactata, ad sanam mentem revertuntur tandem. Alioquin repertus in gregi christiano, qui prima statim facie à pastoriis admonisi quod à malā doctrinā caveant, faciliter intelligent veram scientiam fidēi, et distinguunt à falsa hypocrisia hereticorum. Qui affligit patrem, et fugit matrem, vel, ut est in Hebreo, destruit patrem, vastat vel praudetur. Ex his qui castigari nequent, sunt quod ad maximam confusionem et erubescientiam seu propriam, seu parentum, pervenient; et pendet sensus ex prioribus. Nam qui usque ad eo piger est ut ne ad os quidem manum ē situ retrahat, qui castigationem majorum deridet neque melior evadit, ad pradam et latrociniū patris deveniet, hoc est, paternorum horum decolor fieri, et tantum vestitatem faciat in edibus paternis ut matrem fugare capessere cogat; que seculare vix ultimū gravissus esse potest. Nam hic tandem vero *filius confundens, et rubore offensus* parentes qui spretū illorum auctoritate et contemptū castigantur, et insania tandem prossilit ut in substantiam paternam manus inficiat, pectoris filio prodigo qui dixit: *Pater, da mihi partem substantiā.* Et fugit matrem, melius, fugat et expellit matrem, ab edibus videlicet in quibus per filii insolentiam ligatate non licet. Iudaicus populus coelestem patrem, dum Filium Dei non recipiunt, bonis omnibus et debito honore, quantum in eis est, spoliate et predari conantur, et synagogam matrem in fugam convertere; nam apud eos non est amplius venerabilis illa patriarcharum et prophetarum mater synagoga, sed spuriissima malignantia turba, populus derisor Ecclesie, qui gravissimā plagā sub Tito et Vespasiano flagellatus simplici et rudi gentium nationi exemplo esse potest; iste populus est illius confusione maximē, et per orbem universum ignominia affectus. *Non cesses audire, fili mi.* Nescio quo errore addita est negatio,

verti, ut: *Et in cathedrā pestilente non sedis,* Ps. 1. Ille *derisor* appellat Sapientem, qui videlicet monita majora contemnens, ea vel verbis vel factis deridet. Hunc vehementer castigare est necessum; quod si incorrigibilis esse videatur, tamen ad exemplum aliorum poena dare debet, preseruent imperitorum, quos Scriptura *כָּתֵב* vocat, nos *persuasibiles* vertere possimus, aut *impertos*. Illi alieno periculo sunt cautiores et prudentiores. Utior Scriptura certa personā pro quibus, iuxta morem Latinę lingue. *Percuties, pro, chm quis percussit et castigaverit.* Tertium genus est eorum qui cùm cordati sint, minimo negotio intelligent scientiam, b. e., facient quod iubentur facere, verbis dimitat, minuti absque verbis. Hanc quam videmus in juvenibus diversitatem ingeniorum, quod ad litterarum studia specialia, video licet in eis quod ad salutem animalium spectat philosophia et christiana professione; qua et derisor habet et pestilentialissimos etiam hostiles hereticos, qui divina sacramenta et saluberrima Ecclesie instituta et ritus derident et subversant; quos cum insanables judicat Ecclesia, à magistris suppliciis traduntur gravissimis. Quā animadversione plebs inducta et simplex, et nonnulli ab injusmodi derisoribus labefactata, ad sanam mentem revertuntur tandem. Alioquin repertus in gregi christiano, qui prima statim facie à pastoriis admonisi quod à malā doctrinā caveant, faciliter intelligent veram scientiam fidēi, et distinguunt à falsa hypocrisia hereticorum. Qui affligit patrem, et fugit matrem, vel, ut est in Hebreo, destruit patrem, vastat vel praudetur. Ex his qui castigari nequent, sunt quod ad maximam confusionem et erubescientiam seu propriam, seu parentum, pervenient; et pendet sensus ex prioribus. Nam qui usque ad eo piger est ut ne ad os quidem manum ē situ retrahat, qui castigationem majorum deridet neque melior evadit, ad pradam et latrociniū patris deveniet, hoc est, paternorum horum decolor fieri, et tantum vestitatem faciat in edibus paternis ut matrem fugare capessere cogat; que seculare vix ultimū gravissus esse potest. Nam hic tandem vero *filius confundens, et rubore offensus* parentes qui spretū illorum auctoritate et contemptū castigantur, et insania tandem prossilit ut in substantiam paternam manus inficiat, pectoris filio prodigo qui dixit: *Pater, da mihi partem substantiā.* Et fugit matrem, melius, fugat et expellit matrem, ab edibus videlicet in quibus per filii insolentiam ligatate non licet. Iudaicus populus coelestem patrem, dum Filium Dei non recipiunt, bonis omnibus et debito honore, quantum in eis est, spoliate et predari conantur, et synagogam matrem in fugam convertere; nam apud eos non est amplius venerabilis illa patriarcharum et prophetarum mater synagoga, sed spuriissima malignantia turba, populus derisor Ecclesie, qui gravissimā plagā sub Tito et Vespasiano flagellatus simplici et rudi gentium nationi exemplo esse potest; iste populus est illius confusione maximē, et per orbem universum ignominia affectus. *Non cesses audire, fili mi.* Nescio quo errore addita est negatio,